Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 353/2026
Indica ao Diretor-Superintendente do FOZTRANS a
instalação de uma lombada elevada para travessia de
pedestres nos dois lados da Avenida Mário Filho, número
661, Bairro Morumbi.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,
INDICA ao Senhor Diretor-Superintendente do Instituto de

Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu – FOZTRANS, que se digne
DETERMINAR ao Setor competente estudo que viabilize a

instalação de uma lombada elevada para travessia de pedestres nos dois lados da Avenida Mário
Filho, número 661, Bairro Morumbi.

J U S T I F I C A T I V A

Cumpre destacar que a principal função da faixa elevada de
pedestres é promover a acessibilidade, tendo como efeito secundário a redução pontual da
velocidade dos veículos. Os moradores principalmente pessoas idosas, cadeirantes e crianças que
precisam atravessar a Avenida para fazer compras no comércio local, arriscam a integridade
fisica, pois os condutores não respeitam a faixa de pedestre existente.

 Com objetivo de preservar vidas e evitar acidentes, a
população e os comerciantes dessa importante Avenida, solicita de imediato a implantação de
uma lombada elevada para travessia de pedestres.

Por fim, precisamos prever para evitar que vidas sejam
ceifadas, diante do exposto, essa indicação conta com a sensibilidade do poder público em
solucionar o problema.

Sala das Sessões, 4 de fevereiro de 2026.

Paulo Debrito
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

U
LO

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

04
9-

7B
06

-5
42

2-
D

B
B

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
04

9-
7B

06
-5

42
2-

D
B

B
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9049-7B06-5422-DBBF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO APARECIDO DE SOUZA (CPF 829.XXX.XXX-68) em 04/02/2026 11:56:54 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/9049-7B06-5422-DBBF

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/9049-7B06-5422-DBBF